
 
 

 
� doc. Ing. Petr Kučera, Ph.D., Prokofjevova 2, 62300 BRNO � ® provozovna Ekologická Dílna Brno 

�+420603148813 
� Banka 7276640297/0100 ☺ IČO 10544186 � DIČ CZ5607192503 � e-mail: kucera@ekodilna.cz �  

http://www.ekodilna.cz 
      

 
 

 

 

 

 

 

OZNÁMENÍ O HODNOCENÍ VLIV Ů KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ  

 

 
 
 

Brno, říjen 2022 
 

 



 
Oznámení koncepce „Adaptační strategie pro statutární město Hradec Králové“ 

 
 

 
 

 

2 

 
 
Oznámení 

o hodnocení vlivů koncepce na životní prostředí 
(podle přílohy č. 7. zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů) 
 

A. Údaje o předkladateli.......................................................................................................................... 4 
[...]
Průměrný dlouhodobý průtok v jejím ústí činí 21,8 m3/s. Jejím nejvýznamnějším přítokem je Dědina, 
ústící do ní z pravé strany v Třebechovicích pod Orebem. 
Piletický potok (1-01-04-034) – pramení 1 km východně od Librantic v nadmořské výšce 276 m n. m. 
a ústí do Labe v Hradci Králové v nadmořské výšce 228 m n. m. Délka v zájmovém území činí 6 km. 

Vodní nádrže a vodní plochy 

Na posuzovaném území se nenachází žádné velké vodní dílo – přehradní nádrž, avšak širší území je 
velmi bohaté na rybníky. Rybníky zde byly budovány již od 14. asi do 16. století, ale v 18. a 19. století 
byly opět rušeny díky snahám o intenzivnější využití půdy. Největší množství jich zůstalo v Polabí 
(dále pak na Jičínsku a v povodí Dědiny). Další vodní nádrže vznikly v Polabí těžbou štěrkopísků 
(Správčice).  
Všechny vodní nádrže v okolí města mají vliv na klima i v samotném městě.  
Nacházejí se zde například následující: Správčický písník (který se nachází severně od Hradce 
Králové), Opatovický písník (jižně od Hradce Králové, využívaný též k rekreaci), Plačický písník, 
soustava rybníků Biřička, Cikán, Datlík a Roudnička na toku Biřička jižně od Hradce Králové, 
Stříbrný rybník a Bělečský písník (východně od Hradce Králové, které jsou používány i k rekreaci), 
Třesický rybník (východně od Chlumce nad Cidlinou), dále pak Chlumecký rybník, Jordán a 
Vítkovský rybník severně od města Chlumec nad Cidlinou a jezera Štít, nacházející se jižně od 
Chlumce. 

 
Podle regionalizace povrchových vod (V.Vlček 1971) území patří do oblasti nejméně vodné se 
specifickým odtokem 0 - 6 l.s-1.km-2, nejvodnějšími měsíci jsou únor a březen, retenční schopnost je  
dobrá, odtok je během roku je silně rozkolísaný, koeficient odtoku je velmi nízký. 

Z hlediska zařazení do vodních útvarů podzemních vod, spadá území Hradce Králové do Labské 
křídy  (ID 43600). 

 

 



 
Oznámení koncepce „Adaptační strategie pro statutární město Hradec Králové“ 

 
 

 
 

 

30 

Útvar podzemních vod na území města Hradce Králové a jeho přírodní charakteristiky:  

Identifikátor vodního útvaru podzemních vod 43600 
Název Labská křída 
Plocha (km2) 2845,8 km2 
Geologická jednotka Sedimenty svrchní křídy 
Litologie Pískovce a slepence 
Typ hladiny Volná 
Typ propustnosti Puklinová 
Transmisivita (m2.s-1) vysoká 
Typ mineralizace (g.l -1)  >1 
Chemický typ Ca- Mg- HCO3 - SO4 

Podle regionalizace mělkých podzemních vod (H. Kříž 1971) náleží  území do dvou oblastí: 

Severní část spadá do oblasti se sezónním doplňováním zásob, nejvyšší průměrné měsíční stavy hladin 
podzemních vod a vydatnosti pramenů jsou v březnu a dubnu, nejnižší v září až listopadu, průměrný 
specifický odtok je 1,01 – 1,50   l.s-1.km-2. 

Jižní část spadá do oblasti s celoročním doplňováním zásob, nejvyšší průměrné měsíční stavy hladin 
podzemních vod a vydatnosti pramenů jsou v březnu a dubnu, nejnižší v září až listopadu, průměrný 
specifický odtok je 0,51 – 1,00   l.s-1.km-2. 

Chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) 
Do řešeného území nezasahuje takto vyhlášené území. 

Zranitelné a citlivé oblasti 

Zranitelné oblasti jsou vodním zákonem definovány jako území, kde se vyskytují: 

a) povrchové nebo podzemní vody, zejména využívané nebo určené jako zdroje pitné vody, v 
nichž koncentrace dusičnanů přesahuje hodnotu 50 mg/l nebo mohou této hodnoty dosáhnout, 

b) povrchové vody, u nichž v důsledku vysoké koncentrace dusičnanů ze zemědělských zdrojů 
dochází nebo může dojít k nežádoucímu zhoršení jakosti vody1 

Katastrální území Hradec Králové spadá do takto vymezené oblasti. 

Citlivé oblasti jsou vodní útvary povrchových vod: 

a) v nichž dochází nebo v blízké budoucnosti může dojít v důsledku vysoké koncentrace živin k 
nežádoucímu stavu jakosti vod,  

b) které jsou využívány nebo se předpokládá jejich využití jako zdroje pitné vody, v níž 
koncentrace dusičnanů přesahuje hodnotu 50 mg/l, nebo  

c) u nichž je z hlediska zájmů chráněných tímto zákonem nutný vyšší stupeň čištění odpadních 
vod 

Citlivé oblasti vymezuje vláda nařízením. Podle § 10 odst. 1 nařízením vlády č. 61/2003 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů jsou všechny povrchové vody na území České republiky vymezeny jako citlivé 
oblasti.2 

Ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod 
Na území města Hradce Králové se nenachází ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů a zdrojů 
přírodních minerálních vod stanovená podle zákona č. 164/2001 Sb. 

Záplavová území 
Záplavové území je na řešeném území oficiálně stanoveno pro vodní tok Labe a Orlice a dále pro 
některé jejich drobné přítoky. 

                                                 
1 VÚV TGM (2021): Hydroekologický informační systém; https://heis.vuv.cz 
2 VÚV TGM (2021): Hydroekologický informační systém; https://heis.vuv.cz 



 
Oznámení koncepce „Adaptační strategie pro statutární město Hradec Králové“ 

 
 

 
 

 

31 

Za území nechráněná nebo nedostatečně chráněná před povodněmi v oblastech mimo oblasti s 
významným povodňovým rizikem jsou považována ta zastavěná území, která jsou zaplavována 
povodněmi s vyšší četností, než je povodeň s přijatelnou úrovní celkového rizika.  
Pro vymezení těchto území byly využity informace ze studií a koncepcí již zahrnuté do plánu dílčího 
povodí Horního a středního Labe. Další lokalizace se stanovením současného stupně ochrany je 
provedena nad mapou záplavových území, konkrétně čar rozlivu při průtoku Q100. V lokalitách, kde 
nebyla stanovena (nebo navržena) záplavová území, byly jako podklad použity povodňové plány. 

 
Obr.: Stanovená záplavová území  na území ORP Hradec Králové 

Nebezpečí povodní z přívalových srážek 
Přívalové povodně vznikají obvykle následkem rychlého povrchového odtoku způsobeného srážkami 
o velmi silné intenzitě. Kromě intenzity srážek zde hraje důležitou roli schopnost půdního povrchu 
vsakovat vodu, velikost povodí, sklonitostní poměry a krajinný pokryv. Typickým projevem přívalové 
povodně je rychlý vzestup hladiny vody a její následný rychlý pokles. Přívalové povodně zasahují 
relativně malé území a možnost jejich predikce je silně omezena.  
Metodou VÚV TGM, v. v. i. byly identifikovány kritické body a plochy rozhodující z hlediska tvorby 
soustředěného povrchového odtoku z přívalových srážek s nepříznivými účinky pro zastavěné části 
obcí. Metodou tzv. kritických bodů byla provedena analýza a vyznačení území, která mohou být 
příčinou lokální přívalové povodně při intenzivních deštích. Kritický bod je určen průsečíkem dané 
hranice zastavěného území obce (intravilánu) s linií dráhy soustředného odtoku s velikostí přispívající 
plochy 0,3 - 10 km2. Dalšími kritérii jsou průměrný sklon přispívající plochy (≥ 3,5 %) a podíl plochy 
orné půdy v povodí (≥ 40 %). 
Dále byl pro každou lokalitu vypočten „ukazatel kritických podmínek F“, který je vyjádřen kombinací 
fyzickogeografických podmínek, způsobů využití území, regionálních rozdílů krajinného pokryvu a 
potenciálního výskytu srážek extrémních hodnot pro konkrétní přispívající plochy. Rovnice je 
navržena ve tvaru doplněném vahami relevantních veličin. Čím vyšší hodnota, tím je vyšší potenciál 
nebezpečí vzniku přívalové povodně. 
Kritické body pro celou Českou republiku jsou volně dostupné na stránkách Povodňového 
informačního systému POVIS (http://www.povis.cz/html/).  

Na území celého ORP Hradec Králové bylo vymezeno 48 lokalit kritických bodů. Na základě 
terénního šetření v lokalitě pod kritickým bodem byla stanovena významnost kritických bodů. 
Významných kritických bodů je 40, nevýznamných kritických bodů je 8.  



 
Oznámení koncepce „Adaptační strategie pro statutární město Hradec Králové“ 

 
 

 
 

 

32 

Lodní doprava : 
Na území kraje a ORP Hradec Králové je provozována pouze osobní lodní doprava – rekreační plavba. 
Na území Hradce Králové je Labe využíváno pro turistickou a rekreační plavbu parníků a pramic. 
Rozvoji lodní dopravy pro rekreační plavbu na Labi brání jezy bez plavebních komor a to jak ve 
směru po proudu, tak i proti proudu. Atraktivní by bylo prodloužení rekreační plavby z Hradce 
Králové do Jaroměře. 
V minulých letech byly oživeny myšlenky na splavnění Labe pro rekreační plavbu mezi Pardubicemi a 
Hradcem Králové. Problémem pro realizaci tohoto námětu je především nepřekonatelný jez u Vysoké 
nad Labem a s tím spojené vysoké investiční náklady na celý záměr. 

Zásobování pitnou vodou  
Ve městě a všech místních částech Hradce Králové je vybudován veřejný vodovod. Tento vodovod je 
součástí Vodárenské soustavy východní Čechy (skupinový vodovod Hradec Králové), která zajišťuje 
obousměrnou dopravu vody mezi vodními zdroji z jižní části VSVČ (Pardubicko, Chrudimsko) a v 
severní části VSVČ (Náchodsko PKP). Vodovod je rozveden po celém městě. Kapacitně rozhodující 
vodní zdroje VSVČ jsou prakticky v území seřazeny sever – jih ve sledu Polická pánev (100 l/s) – 
prameniště Litá (224 l/s ) – ÚV Orlice Hradec Králové (max. 150 l/s / 250 l/s po intenzifikaci v roce 
2021) – ÚV Hrobice – (260 l/s ) – ÚV Práčov (max. 350 l/s / průměrně 206 l/s). 
Na systém veřejného vodovodu obce je napojeno 99 % obyvatel. Na rozvodu umístěné hydranty plní 
též požadavky požárního zabezpečení. 

Vlastníkem vodovodu je společnost Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a.s. a provozovatelem je 
Královéhradecká provozní, a.s. 

Likvidace odpadních vod 
Město má vybudovanou soustavnou jednotnou kanalizační síť. Základní systém odkanalizování je 
tvořen hloubkovou kanalizací v hloubkách 25–30 m pod terénem. Délka stokové sítě ve městě je 316 
km, z toho zmíněné hloubkové části je 5,2 km. 
Hlavní napojovací body (zhlaví nebo-li spadiště) jsou situovány u recipientů a svádějí odpadní vody z 
jednotlivých kmenových stok, odvodňujících městské části. Zhlaví kmenové stoky „A“ svádějící 
odpadní vody ze Slezského Předměstí, Skladištní oblasti, Slatiny, Věkoš a Pouchova je situováno za 
Krajským soudem. Spadiště stoky „E“ odvodňující oblast Masarykova nám. a Gočárovy tř. je 
situováno na pravém břehu Labe v Labské kotlině I. pod vodní elektrárnou v Křižíkově ulici. Oblast 
Starého města je svedena ke spadišti před Zimním stadionem, do nějž jsou zaústěny i větve hloubkové 
kanalizace z prostoru za Krajským soudem a z prostoru Labské I. V tomto místě začíná hlavní 
hloubková stoky „A“ svádějící odpadní vody z prostoru pod Starým městem až k centrální ČOV 
Hradec Králové. Její délka přesahuje 3 km. V trase této kanalizace jsou vybudována ještě dvě zhlaví 
nad silničním Gočárovým okruhem a pod Fakultní nemocnicí. Spadiště nad silničním Gočárovým 
okruhem odvádí odpadní vody stoky „CI“ z prostoru levého břehu Orlice, z prostoru Na Kotli a z 
horní části místní části Malšovice. Zhlaví pod FN Hradec Králové svádí odpadní vody z levého břehu 
Labe z povodí stok „C“, „CIV“, „CII“, tzn. z prostoru dolní části Malšovic, Nového Hradce Králové, 
Třebše, Moravského Předměstí a ulice Brněnské. A dále odpadní vody z pravé strany Labe v rámci 
prodloužení hloubkové kanalizace na pravou stranu Labe k napojovacímu objektu v prostoru Farářství. 
Toto spadiště svádí odpadní vody z největšího povodí, a to z povodí stok „D“ a „B“, resp. „BXI“ a 
„BV“, tzn. z prostoru vnitřního města a přednádražního a nádražního prostoru, lokalit Plácků, Plotišť, 
Svobodných Dvorů, Kuklen, Farářství, Plačic a Pražského Předměstí. 

Centrální čistírna odpadních vod Hradec Králové 
ČOV v Hradci Králové má návrhovou kapacitu 141 000 EO. Mechanicko-biologická čistírna sestává z 
čerpací stanice (čerpání ze 30 m hloubky), česlí a lapáku písku. Sdružený objekt čistírenských nádrží 
jsou podélné aktivace R – D – N, zatím čtyři nádrže. Zde probíhá biologický stupeň, a to jak úplná 
nitrifikace, tak i částečná denitrifikace. Dosazovací nádrže jsou kruhové průměru 40 m (celkem čtyři 
nádrže). Dále je zde kalové hospodářství sestávající z vyhnívacích nádrží (2 ks), uskladňovací nádrže 
(1 ks), zahušťovacích nádrží (2 ks) a strojního odvodnění kalu. Nádrž na dávkování FeSO4 slouží pro 



 
Oznámení koncepce „Adaptační strategie pro statutární město Hradec Králové“ 

 
 

 
 

 

33 

snížení celkového fosforu v odtoku z ČOV. V roce 2020 je vytížena na cca 110 00 EO, a proto má 
prostor pro připojení nových lokalit. 

Čistírna odpadních vod Hradec Králové se nachází na levém břehu řeky Labe 1 km jižně od města. 
Jsou na ni přiváděny odpadní vody ze samotného krajského města, Třebechovic pod Orebem a 
několika dalších přilehlých obci. Vyčištěné odpadní vody jsou vypouštěny do řeky Labe, která ústí do 
Severního moře. Výstavba ČOV byla zahájena počátkem devadesátých let minulého století, do 
zkušebního provozu pak byla uvedena v prosinci roku 1995. Jednalo se o mechanicko-biologickou 
čistírnu typu R/D/N (Regenerace-Denitrifikace-Nitrifikace) s chemickým sražením fosforu. Do 
trvalého provozu byla čistírna definitivně uvedena v polovině roku 1997. V roce 1999 bylo vydáno 
nařízení vlády č.82/1999 Sb., na základě kterého byl do požadavků na kvalitu vyčištěných odpadních 
vod zaveden novy ukazatel znečištěni, anorganicky dusík, pro čistírny o kapacitě nad 100.000 
ekvivalentních obyvatel s limitní koncentraci 15 mg/l. Technologie ČOV nebyla schopna tuto 
podmínku plnit, koncentrace anorganického dusíku na odtoku se pohybovala i ve dvojnásobné.  

3.5 Půdní pokryv   

Výskyt půdních typů je vázán na mateřskou horninu a pokryv zvětralin. Výskyt půd je zároveň značně 
ovlivněn reliéfem a hydrickým režimem. Větší část území zabírá zástavba města Hradec Králové a 
navazující plochy s antropogenně přeměněnými půdami. V západní části se vyskytují hnědozemě 
modální a šedozemě modální na spraších. Severně od území města jsou v nivě Labe fluvizemě 
modální na nivních bezkarbonátových uloženinách, na terasových štěrcích regozemě arenické, 
Luvizemě arenické a luvizemě modální na zahliněných terasových štercích. Východně od území města 
jsou v nivě Orlice fluvizemě glejové na nivních bezkarbonátových uloženinách, kambizemě modální 
na spraších, kambizemě arenické na terasových štercích, Pelozemě karbonátové na slínech. Plošně 
rozsáhlejší jsou regozemě arenické na terasových štěrcích. Jižně od území města jsou v nivě Labe 
fluvizemě modální a gleje fluvické na nivních bezkarbonátovýc sedimentech. Na terasových štěrcích 
jsou regozemě arenické, na zahliněných štěrcích s překryvy spraší či prachovic kambizemě arenické. 
Na slínech se vyskytují pelozemě oglejené.     

Struktura p ůdního fondu v území 
Zastoupení zemědělské půdy na území statutárního města Hradec Králové poměrně významné, 
zemědělská půda pokrývá 32,3 % její rozlohy. Ne vše však jsou půdy využívané k aktivní zemědělské 
činnosti, např. zahrady u stavebních objektů jsou sice zemědělskou půdou, avšak využívanou 
zpravidla způsobem podmíněným funkcí objektu. 
Mezi zemědělskými kulturami dominuje standardní orná půda, signifikantní zastoupení mají rovněž 
trvalé travní porosty, zahrady a zastoupeny jsou rovněž ovocné sady. 

Bonitované půdně ekologické jednotka, třídy ochrany 
Výchozím podkladem pro ochranu ZPF jsou bonitované půdně ekologické jednotky (BPEJ). 
Zařazení jednotlivých bonitovaných půdně ekologických jednotek do tříd ochrany odpovídá vyhlášce 
č.44/2011 Sb. včetně novelizace podle vyhlášky č.150/2013 Sb. 

Ukazatelem kvality a úrodnosti půdy jsou třídy ochrany zemědělské půd. Tyto jednotky vycházející 
z klasifikace bonitovaných půdně ekologických jednotek (BPEJ), kdy kód BPEJ vyjadřuje mimo 
jiné také stupeň třídy ochrany zemědělské půdy (I.-V., kdy nejkvalitnější půdy jsou v I. třídě ochrany).  

1. Do I. třídy zemědělské půdy jsou zařazeny bonitně nejcennější půdy v jednotlivých klimatických 
regionech, převážně v plochách rovinných nebo jen mírně sklonitých, které je možno odejmout ze 
zemědělského půdního fondu pouze výjimečně, a to převážně na záměry související s obnovou 
ekologické stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního významu. 

2. Do II. třídy ochrany jsou situovány zemědělské půdy, které mají v rámci jednotlivých 
klimatických regionů nadprůměrnou produkční schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského 
půdního fondu jde o půdy vysoce chráněné, jen podmíněně odnímatelné a s ohledem na územní 